sie

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 592/2023 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de julho de 2023.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 605/2023

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 603/2023, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 24º Reunião Ordinária, realizada
no dia 27 de junho de 2023, informamos:

1a 5- Na nossa cidade, o atendimento às gestantes é realizado de forma
multiprofissional, visando garantir um acompanhamento adequado durante todo o período
gestacional. Nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), tanto o médico de referência quanto
o enfermeiro de referência desempenham papéis fundamentais nesse cuidado. O
Ministério da Saúde estabelece protocolos e diretrizes para o atendimento pré-natal, que
são seguidos pelas UBS. Esses protocolos têm como objetivo assegurara saúde materna
e fetal, além de prevenir e detectar precocemente possíveis complicações que possam
surgir ao longo da gestação.

O atendimento pré-natal consiste em consultas regulares realizadas em
intervalos determinados, sendo mensais até 28º semana, quinzenais até 36º semana e
semanal nas últimas semanas de gestação. Durante essas consultas, o médico ou
enfermeiro de referência realizam uma avaliação completa da gestante, incluindo aferição
da pressão arterial, peso, altura uterina e análise dos resultados dos exames
laboratoriais. Além disso, são discutidos temas importantes como alimentação adequada,
suplementação de vitaminas e minerais, atividade física, cuidados com a higiene e a
prevenção de doenças sexualmente transmissíveis. Também é realizada a escuta ativa
da gestante, para que ela possa expressar suas dúvidas, medos e expectativas em
relação à gravidez e ao parto.

Durante o pré-natal são solicitados exames complementares, como
ultrassonografias obstétricas, exames de sangue, urina e outros que sejam necessários
para avaliar a saúde da gestante e do feto. Também é realizado acompanhamento
odontológico da gestante e consulta de pré-natal do parceiro. Caso sejam identificadas
situações de risco, são adotadas medidas para o monitoramento mais frequente da
gestação e o encaminhamento para serviços de maior complexidade, se necessário.

Durante o acompanhamento são abordados diversos temas, como vacinação,
promoção do aleitamento materno, promoção do parto vaginal, prevenção da violência
obstétrica, plano de parto, sinais de parto e orientação sobre cuidados básicos com o
recém-nascido.

Seguem os protocolos do Ministério da Saúde seguidos pelo munícipio.
I. Caderneta da Gestante -

https://aps.saude.gov.br/biblioteca/visualizar/MjE2NQ==
Il. Cadernos de Atenção Básica — Atenção ao Pré-Natal de baixo risco -

https://bpvsms.saude.gov.br/bvs/publicacoes/cadernosatencao basica 32 prenat
al.pdf
Hll. Manual Técnico do Pré-Natal e Puerpério (SUS-SP) -

http://www.saude.sp.gov.br/resources/ses/perfil/gestor/destaques/atencao-a-
gestante-e-a-puerpera-no-sus-sp/manual-tecnico-do-pre-natal-e-

uerperio/manual tecnicoii ff
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste-SP Fone (19) 3455-8000

8
Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

(Fls. 02/02 - Ofício nº 592/2023 - Requerimento nº 605/2023)

6 - Na caderneta da gestante, que resume o protocolo de acompanhamento
das gestantes, há orientações sobre o Plano de Parto.

“Preparar seu plano de parto (documento em que você explica como você
planeja ter seu trabalho de parto e o parto), incluindo quem vai acompanhá-la, quais
métodos deseja para alívio da dor, se quer ter uma doula, como pensa a posição no
parto, procedimentos que deseja evitar, o que espera em caso de precisar de uma
cesárea etc.” - Cardeneta da Gestante, 8ed.

Os profissionais são orientados a abordar o tema e reforçar a importância do
plano de parto durante o acompanhamento de pré-natal.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

JOEL CARDOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
PAULO CESAR MONARO
Presidente da Câmara Municipal
Santa Bárbara d'Oeste-SP

DATA:
HORA:

17/07/2023
13:24

Secretário Municipal de Governo

dos atendimentos às gestantes pelas
Unidades Básicas de Saúde do

Chave: E65781
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP| Fone (19) 3455-8000